Có người khóc với Đức Hộ Pháp về sự nguy hiểm ấy
thì Đức Ngài nói: “Không sao đâu! Nó là Hồng Hài Nhi, ai
mà giết nó được”.

Lần lữa, sáu năm ông Thoại trở về Tòa Thánh bình an,
với 3 cộng sự Kỳ, Đại, Lợi.

ĐƯỢC PHONg HỮU PHAN QUÂN

Nhơn kỳ đàn ngày 17–10 Ất Tỵ (9–11–1965) tại cung
Đạo Đền Thánh, ông Thoại được Đức Lý Đại Tiên phong

An Phận

Không phải Hiệp Thiên, chẳng Cửu Trùng,
Tu hành lập chí, đức Trung Dung.
Tứ thời lễ bái tâm minh định,
Ngũ giới, Tam qui tánh huệ tùng.
Khổ hạnh đường dài Khiêm, Kiệm, Khiết,
Lìa xa sắc tướng, Nhẫn, Hòa, Cung.
May duyên nay gặp kỳ ân tứ
Một kiếp bồi công kết quả chung.

15–4 Nhâm Tuất (1982)
Tử Trước

ĐƯỢC BỔ PHÓ gIÁM ĐỐC CƠ QUAN PHÁT THANH

Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đãi làm Giám Đốc cơ quan

THOẠI khí Hạo Nhiên kiến diệu hồng.
Ngày 3–7 Bính Thìn (8–8–1976)

Chúng tôi nhận thấy con người của ông có nhiều cái
siêu phàm nên đề nghị ông đặt bài “cái siêu”, ông nhận lời.

Cảm Tác Cái Siêu
Thân do “Mồ Kỷ” nặn nên hình
Siêu “thị” danh đề dẫu tiếng khinh.
Lò lửa Càn Khôn mang tánh đức,
Nước sôi Vũ Trụ luyện tâm linh.

Hiềm vì Đạo nghiệp phải hoằng dương
Cổ kim đã diễn tuồng đen bạc;
Thắng khổ người tu đức tự cường.

Ngày 20–9 Bính Thìn (1976)
Chánh Công

Nhơn cố Đầu Sư Thái Bộ Thanh đăng Tiên, chúng tôi
Minh Tánh và Quang Minh có làm bài thi điếu được 7 câu,
còn câu chót tìm không ra từ, nhờ ông Thoại phụ. Ông kết
rất hay nên xin ghi làm kỷ niệm.

Điếu Ngài Đầu Sư Thái Bộ Thanh
Nhạc lạc hoành dương đã đến thì,
Diêu Trì tuyết tán khóc chia ly,
Cửa Thiền sầu vấn vành khăn trắng,
Thánh Địa rủ treo lá Đạo kỳ.

Đẹp hình non nước ngẫng ngơ lèo.
5–9 Bính Thìn (1976)

Minh Tánh
Họa:

Sóng theo luợn nước tục danh bèo,
Kết rễ liền cành, mặc gió gieo.
Sông biển ao hồ chờ thủy vận,
Xuân, Thu, Đông, Hạ gió đưa vèo.
Sứ Tàu ngẫu hứng đời vẫn miệt,
Gái Việt ứng ngâm trả mấy chèo.
Phước gặp quả bèo nên nghiệp lớn,
Nhỏ nhen mềm mại Đức Sinh lèo.

Tử Trước
Họa:

Hãy Cân Nhắc
Khen chê mặt thế hạnh Tỳ Kheo,
Hành giã hằng tâm giữ lái lèo.
Trao ngọc chọn tay sành giá trị,
Giao thuyền cho kẽ biết gan chèo.
Ba viên xá lợi gìn cho khéo,
Chín hột minh châu đúng mới gieo.
Nghĩa Đạo tình đời cần khắc kỹ,
Đừng buôn hết vốn chịu mang nghèo.

6–3 Nhâm Tuất (30–3–1982)
Tử Trước

gIấC MộNg TrIềU THIÊN

Ông Thoại nằm mộng thấy về được Thiên Cung gặp
Đức Hộ Pháp, Đức Ngài chỉ xem cảnh trần phải lâm nhiều
cảnh đau thương khổ não, máy bay bỏ bom các Châu thành

Thiên thai văng vẳng tiếng tri âm
Nương mái âm dương đến để thăm
Hình vóc cảnh Tiên vô sắc hóa,
Chơn thần nước Phật hữu linh tâm.
Hạo Nhiên vận chuyển Kim Thân hiện,
Thoại Khí luân lưu pháp diệu thâm.
Mừng đặng Tam hoa nay Tụ đỉnh
Thiêng liêng văn bản định Đài Vân.

Tiếp được ngày 19–4 Nhâm Tuất (1982)
Ngày 18–8 Ất Sữu (1985) vía Đức Lý, anh tiết lộ tại nhà

Huệ Phong là bài nầy của Tôn Tẩn cho tức Liễu Nhất Chơn
Nhơn ngâm thi.

Sau khi tiếp được bài thi Quang Minh đọc lại nhiều
lần đến thuộc, mừng cho ông Thoại bạn mình đã đoạt Đạo,
nên dầu mang xác thịt mà đã phi phàm.

Ông đáp: “Hữu cảm tắc hữu ứng”. Khi thành tâm
cầu nguyện thì tự động trên kia bắt được. Ông nói việc thần
giao cách cảm ở thế gian nhiều người đã làm được, thì sự
tiếp điển Thiêng liêng cũng không phải khó. Nhưng phải
luyện tư tưởng cho thuần đừng có vọng tâm.

Ngày 13–6 Quí Hợi (1983), ông vắng cúng sáng, tôi hỏi
lý do có đau không, thì ông nói mắc khách. Tôi hỏi khách
nào mà sáng sớm đi thăm. Ông thú thiệt là ông già kêu về
Thiêng Liêng. Hỏi thêm gì nữa, thì cũng như lần trước các
Đấng chỉ dạy Đạo, không đề cập đến thời cuộc nhưng có
tiết lộ là gặp 3 người:

1. Đức Hộ Pháp
2.

Theo ông Thoại, thủ phạm có: Xích, Ba Dồi, Thi… còn
chủ mưu là Thành, Phương, Đặng.

Sau khi hành động xong, chúng về Giang Tân báo cáo
công tác đã hoàn tất. Rủi sau lúc đó, ông Thoại bị nhốt gần
sát vách nghe rõ từng chi tiết của tổ chức giết người.

gIẢI Về 3 LỌAI KIẾM

Ngày 2–7 Quí Hợi (1983), ông Thoại nói có 3 loại kiếm:
Pháp kiếm, Khí kiếm và Tâm kiếm.

❒ Pháp kiếm thì người cầm kiếm không chém, nó thuộc
về vật chất.

❒ Khí kiếm thì trí tưởng của con người vận dụng nó.
❒ Tâm kiếm thì tâm định rồi nó hoạt động.

CHí NgUyỆN CỦA ÔNg THOẠI

Số phận Thiêng Liêng chớ vội phiền
Thiên thơ Kim Bản đã danh biên.
Trăm năm gương để soi kim cổ,
Ngàn thuở nêu danh ở sử Tiên.
Đất Việt mãn kỳ toan cởi ách,
Trời Nam đến vận giải tiền khiên.
Khuyên em chớ thấy anh lòng nản,
Nhắn bạn trần duyên chí phải kiên.

Thượng Hào Thanh

XEM QUyỂN THIÊN THƠ

Xuân Giáp Tý (1984) nhơn lúc hứng, ông Thoại tiết lộ
những lúc xuất vía về Thiên Cung do lịnh Đức Hộ Pháp kêu,
hoặc khi đương cúng, hoặc ngoài thời cúng, khi nghe lỗ tai
ù ù thì ông biết là có lệnh đòi. Ông tìm nơi vắng vẻ, mặc áo
dài trắng, nằm định thần thế nào cũng có Tiên Đồng lại
dắt đi đải lịnh.

Được phần của ông Hiển Trung, nhưng riêng ông Thoại
và Tử Trình bị ông tỉnh trưởng Tất bắt giam mấy tháng, vì
phá chương trình chánh trị của y. Chương trình ấy nhằm
tái lập QĐCĐ để làm hậu thuẫn cho Việt Nam Cộng Hòa.

Ba bài Thánh Giáo ấy như vầy:
Phò Loan: Thoại, Nhơn
Đêm 17 tháng 4 năm Giáp Thìn (25–5–1964)

Thanh Sơn Đạo Sĩ

Thầy để lời mừng các con.
Đại, đại tai, đại tai, thảm, thảm, thảm, lụy, lụy, lụy.

VỤ HIỂN TrUNg MUỐN CHỐNg THÁNH LịNH

49

Bần Đạo lấy làm đau dớn cho các môn sinh Đại Đạo bao
nhiêu đều mất bấy nhiêu.

Pháp độc nhất vô nhị.
Sau nầy, vào ngày 28–8 Giáp Tý (1984) nhơn lúc vui

miệng, ông lại tiết lộ 2 điều quan trọng:
1. Ông Hồ Bảo Đạo lúc nắm quyền Chưởng Quản Hiệp

Thiên Đài có dâng sớ xin Đức Lý hủy Nghị Định số 8.
Đức Lý giải thích là không thể hủy được, vì cái gì của
Ngài và Hộ Pháp ký là Thiên Điều nó phải tồn tại đến
thất ức niên.

Đưa tay lau lụy đời đau khổ,
Cất tiếng kêu thương Đạo nắm giềng.
Tạo thế phải toan nương lấy đức,
Dìu đời nắm chặt lấy tình Thiên.
Cơ đời ví chẳng Khuôn Linh định,
Thế Đạo lập ra để tạo quyền.

Ông Thoại giải thích hồi mình đi đâu có biết đi chừng
nào, bao lâu về. Nhưng ngày bắt đầu đi là ngày vía Đức
Phật Thích Ca 8–4 Bính Thân (1956). Còn ngày về, là ngày
vía Đức Lý Đại Tiên 18–8 Kỷ Hợi (1959), thành ra Bà Bát
Nương tiên tri: “Tiên sẽ dắt, Phật chỉ đường” nó thật là đúng.
Vì thế mình mới biết cái gì cũng có Trời định trước, tính

Hữu nhơn, hữu đức thâu quần chúng,
Vô húy, vô tư mới tự cường.
Nguy hiểm tạo thành trang tuấn kiệt,
Thành kiên lũy cố định biên cương.

Sau vía Đức Thái Thượng Lão Quân, tức tối 19 rạng 20
tháng 2 Ất Sửu (1985), ông Thoại được gọi từ 8 giờ tối tới 7
giờ sáng. Ông nói ông đi học tập về Đạo đức. Tôi hỏi ông có
gặp ai thì ông nói gặp quí ông lớn cũ và mấy người không
biết danh tánh.

Hỏi về thời cuộc thì ông nói chỉ dạy Đạo thôi.
Tôi hỏi dạy Đạo là dạy những gì xin cho học lại, thì

Người ấy bảo ông lên chạy thử. Xe chạy rất nhanh chạy một
đổi thấy tôi, ông kêu tôi lên ngồi, đi một khoảng nữa, gặp
Giáo Hữu Lẹ cũng biểu lên. Ba người đi đến mé biển, xe
chạy luôn lên mặt biển………..[1]

Đêm mùng 3–5 Ất Sửu (1985), ông Thoại xuất vía về
thấy Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Phẩm, Đức Quyền Giáo
Tông và Đức Lý cả thảy đều mặc Đạo phục, 4 Ngài giảng
Đạo rất cao siêu, khó tả, vì thiếu danh từ. Ông tiết lộ Đức
Hộ Pháp giảng câu liễng Cao Thượng Chí Tôn….. rất hay.
Đại ý 2 chữ Tự Do và Dân Chủ, Ngài nói 2 chữ Dân Chủ
ở thế gian hiểu rất sai lầm.

bởi một quyền lực nào. Vậy thế giới đại đồng nhìn nhau
anh em một Cha là ông Trời thì mới có Dân chủ và Chơn
Linh về với Cha mới gọi là Tự do.

Đêm mùng 2–6 Ất Sửu (1985), ông Thoại thấy một vị
mà không nói là ai, dạy Đạo nhiều việc nhưng chỉ tiết lộ về
bài thi: “Xuân Thu xưa nay đổi Thu Xuân”. Và bài: “Hành
tàng hư thiệt tại Cha Trời”.

Bài 1: có tánh cách tiên tri – Hễ Xuân sanh, Hạ trưởng,
Thu liễm thì Đông tàn.

Còn bằng hai cụ khư khư bảo thủ quan niệm nguy hại của
mình, thì nó sẽ là “Cờ Tang Đất Việt”. Chừng ấy buộc lòng
dân tộc chúng tôi vì hoàng đồ tổ quốc mà đứng ra quyết
định, dầu phải tuyệt đối hy sinh, đặng cứu vãn nước nhà
trong cơn nguy ngập.

Tôi trân trọng gởi lời chào tôn kính hai cụ.
Viết tại Bến Hải ngày 23–3 Bính Thân, dl (5–1956)

Lê Văn Thoại
(ký tên và đóng dấu)

Sao lục y nguyên văn bản chánh (Thân
gởi đồng bào toàn quốc).

***

▶ Ngày 13–7 Ất Sửu 1985 ông Thoại nói câu:
Trường thi Tiên, Phật dượt kiếp khiên.
Chẳng phải phẩm Đầu Sư hay Thời Quân mới đắc vị

Tiên. Từ bực Đạo Hữu, Bàn Trị Sự hay bên Phước Thiện,
không phân phẩm tước, miễn đủ đức, đủ tài trọn trung cùng
Hội Thánh, hiếu hạnh với Chí Tôn Phật Mẫu thì cũng được
đắc Tiên vị.

Đức Cao Thượng Phẩm lại là chủ của Ngũ Nhạc, nghĩa
là Đông Nhạc, Tây Nhạc, Nam Nhạc, Bắc Nhạc và Trung
Nhạc. Tới đây thấy có nhiều bạn Đạo bị kẹt, thấy họ thảm
nảo khổ sở mình chịu không nỗi, phải đỗ lụy. Có nhiều việc
hay, nhưng bị cấm không thổ lộ được.

▶ 1–8 Ất Sửu (1985), cúng sáng, ông Thoại ở Tịnh Tâm Đài
kể 2 chuyện đáng lưu ý:

1. Câu chuyện bị ở tù ở Huế. Ông bị giam ở nhà Hoàng
Tùng Đệ, tối ngủ thấy một ông quan mặc triều phục
đến xưng là Hình Bộ Thượng Thư được lịnh vua Tự
Đức đến mời. Ông Thoại vía thấy đi với ông Hình Bộ
vào đền vua đải trà và luận quốc sự.

Ông Thoại rất mừng vì biết được quyền Thiêng Liêng
rất nghiêm ngặt, không mảy lông qua lọt.

Đức Thượng Sanh khen Huệ Phong viết về triết lý rất
hay, nhưng Ngài nói không ai vén được trọn vẹn màn bí mật
của cõi Hư Linh.

HộI yẾN DIÊU TrÌ THIÊNg LIÊNg

▶ Đêm Rằm tháng 8 Ất Sửu (1985), ông Thoại sau khi cúng
Tý tại nhà lúc 12 giờ thì nằm mộng thấy về cung Diêu Trì dự
Hội Yến tại Thiêng Liêng. Ông nói 61 năm mới có một lần.
Đạo khai năm Ất Sửu (1925), thì nay Ất Sửu (1985) đúng kỳ
đáo tuế. Ông nghe được nhạc Thiên trổi rất hay. Bản nhạc
không phải 7 bài mình cúng Đại Đàn, cũng không phải Tây
Thi cổ bản hành vận mà bản lạ lắm, có lẻ là bản Tàu hồi đời
Nghiêu Thuấn. Còn người dự, chỉ có những người đoạt Tiên
Vị mới được dự.

đến chun thứ 3 mới thôi.
Ông thú thật lối 20 năm nay bị cấm dự bồi tửu nơi các

cuộc Hội Yến ở Báo Ân Từ nên ông tủi phận lắm. Chiều
Rằm tháng 8 Ất Sửu (1985), 6 giờ ông ra Đền Thánh cúng
Chí Tôn, chớ không có đến Đền Thờ Phật Mẫu dự Hội Yến.
Mà khuya lại từ 12giờ tới 5giờ, tức 5 tiếng đồng hồ dự Hội.
Thật, ông thỏa mãn vô cùng nên ông hỏi tôi sự tích người
làm công tối ngủ thấy làm quan giàu có, có một người Phú
Hộ tối ngủ thấy đi ở đợ và tích ấy ở sách nào?

▶ Ngày 3–2 Bính Dần, ông Thoại thấy Hiền Nhơn Phú và
Phối Thánh Màng yêu cầu chỉnh đốn quyển Nguồn Gốc Của
Phước Thiện do tôi sáng tác, Ông Thoại nói tôi còn nhiều
chỗ sơ suất cần chỉnh đốn. Nhờ hai Đấng thúc giục mà ông
cố gắng hơn, nên có lẻ cuốn ấy sẽ có giá trị thực tiễn, nhờ sự
nhắc nhở của người khuất mặt vào hàng Thánh.

Ngày 24–4 Bính Dần (1986), ông được báo trước buổi
cúng đàn là Thầy đòi. Tắm rửa sạch sẽ 8 giờ ông ngủ. Từ 8

Chừng ấy, ông là cha
mà ông phải lễ bái con nữa mà chớ. Ông cha ấy đắc ý cười
xòa. Ông cha nầy thường cúng tại Tòa Thánh, trước không
ăn trường, nay bắt đầu ăn chay trường. Hai ông bà Tiến Sĩ
bên Mỹ cũng ăn chay trường. Tương lai, có lẽ có nhiều hứa
hẹn đối với những việc phi thường nầy.

▶ Ngày 22–9 Bính Dần (1986), ông Thoại xuất vía từ 8h tối
tới 4h sáng, thấy về Thiêng Liêng hội đủ Thời Quân thiếu
vài người, lại có Chức Sắc Tiểu cấp HTĐ hầu như đủ mặt.
Vấn đề chính là chi phái được đem ra bàn cãi. Có quí ông
Đốc Tài, Đốc Quế, Cao Triều Phát, Thơ, Tương, Trang….

Như Ngài Khai Pháp được Đức Hộ
Pháp phong phẩm Tân Dân của Phước Thiện, Ngài mừng
húm. Nay ông Thoại được mặc đồ Chí Thiện trọn lành thì
là điềm rất tốt. Có lẻ, từ tháng 10 Bính Dần thời điểm Khai
Đạo của Đức Chí Tôn được tái diễn sau 61 năm đáo tuế.
Đó là điềm lành lố dạng báo tin ngày xán lạn sẽ huy hoàng.

***

Đến ngày 2–11 Bính Dần (1986), Quang Minh đã qui
vị sau khi bị tai biến trong vòng khoảng 10 ngày, tức là sau khi
ông nằm mộng thấy Đức Thượng Sanh được khoảng 2 tuần.

Như vậy kể từ đây những câu chuyện hay, những câu
chuyện về cõi Thiêng Liêng của ông Thoại sẽ không còn
người ghi lại.